

KẾ HOẠCH

Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tại Thông báo kết luận số 57-TB/VPTU ngày 07/6/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của đồng chí Bí thư Huyện ủy tại văn bản số 323-CV/HU ngày 17/6/2021 về việc thực hiện Thông báo số 57-TB/VPTU ngày 07/6/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy về việc giao xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng - an ninh; UBND huyện xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém cụ thể như sau:

I. NHỮNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM

1. Đối với phát triển kinh tế - xã hội

- Cơ cấu kinh tế chuyên dịch vẫn còn chậm. Sản xuất nông nghiệp chưa có nhiều mô hình sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn theo chuỗi giá trị; chưa có sản phẩm mới, có thương hiệu. Dịch bệnh viêm da nổi cục trên trâu, bò còn diễn ra ở 23/32 xã. Kết quả xây dựng NTM có mặt còn hạn chế và còn chậm hơn so với các huyện có điều kiện tương đồng.

- Công tác GPMB triển khai các dự án đầu tư đạt thấp so với kế hoạch.

- Kết cấu hạ tầng chưa đáp ứng được yêu cầu phát triển; Công tác quản lý NN trên lĩnh vực xây dựng cơ bản còn hạn chế, khuyết điểm; Quy mô các doanh nghiệp còn nhỏ.

- Công tác quản lý NN trên lĩnh vực đất đai, tài nguyên, khoáng sản còn hạn chế, khuyết điểm.

- Công tác quản lý NN trên lĩnh vực giáo dục còn hạn chế, khuyết điểm.

2. Công tác đảm bảo ANTT

Tình hình an ninh, trật tự có lúc, có nơi còn tiềm ẩn diễn biến phức tạp.

II. KẾ HOẠCH KHẮC PHỤC NHỮNG HẠN CHẾ YẾU KÉM

1. Mục đích, yêu cầu

1.1. Đề ra các biện pháp khắc phục, sửa chữa những hạn chế, yếu kém trong phát triển kinh tế, văn hóa xã hội, quốc phòng – an ninh nêu tại Thông báo kết luận số 57-TB/VPTU ngày 07/6/2021 của Văn phòng Tỉnh ủy, nhằm đảm bảo hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội của huyện năm 2021 và 5 năm 2021-2025. Đồng thời phân công cụ thể công việc, trách nhiệm của các

phòng, ban, ngành cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; chỉ rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp trong công tác khắc phục hạn chế, yếu kém; xác định rõ mốc thời gian hoàn thành các công việc làm cơ sở để đôn đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

1.2. Việc khắc phục, sửa chữa hạn chế, yếu kém phải được tiến hành khẩn trương, nghiêm túc và phải gắn với thực hiện Nghị quyết của Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XVIII, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Nội dung, giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém

2.1. Giải pháp khắc phục cụ thể: (Có biểu nội dung kèm theo)

2.2. Giải pháp lãnh đạo, chỉ đạo

- Chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, gắn với chức trách nhiệm vụ được giao, phân tích nguyên nhân dẫn đến những hạn chế, yếu kém của ngành, lĩnh vực được phân công phụ trách, xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ ra. Phân công trách nhiệm tham mưu thực hiện (có thời gian, lộ trình thực hiện cụ thể).

- Đưa nội dung khắc phục những tồn tại, hạn chế, yếu kém đã chỉ ra vào nội dung chương trình, kế hoạch lãnh đạo, chỉ đạo của UBND huyện và chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2021 và các năm tiếp theo.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá, cho ý kiến chỉ đạo việc tổ chức thực hiện khắc phục những hạn chế, yếu kém đã chỉ ra trên từng lĩnh vực. Định kỳ hàng tháng, hàng quý đánh giá kết quả thực hiện việc khắc phục những hạn chế, yếu kém, rút kinh nghiệm gắn với đánh giá thực hiện nhiệm vụ năm 2021 tạo ra sự chuyển biến rõ nét trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo từ huyện đến cơ sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trên cơ sở kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém của UBND huyện, các phòng, ban, đơn vị, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, xây dựng kế hoạch chi tiết, giải pháp phù hợp, phân công trách nhiệm cho từng cá nhân, đơn vị trực thuộc, cá nhân lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo và xác định rõ thời gian hoàn thành việc khắc phục, sửa chữa những tồn tại, hạn chế và yếu kém tạo ra sự chuyển biến rõ nét trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh.

2. Người đứng đầu các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND huyện về xây dựng kế hoạch khắc phục; đôn đốc, kiểm tra việc khắc phục những tồn tại, hạn chế thuộc địa phương, cơ quan, đơn vị mình phụ trách. Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban, cơ quan, đơn vị; các đồng chí chỉ đạo cơ sở có trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các đơn vị được phân công phụ trách thực hiện việc khắc phục những hạn chế, yếu kém của địa phương, đơn vị mình.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch phối hợp với Văn phòng UBND-HĐND là cơ quan đầu mối, tổng hợp tình hình khắc phục hạn chế, yếu kém; định kỳ báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.

Nơi nhận :

- TT Huyện ủy (b/c);
- TT HĐND huyện (b/c);
- CT, PCT UBND huyện;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TC-KH.

CHỦ TỊCH

Vũ Đức Kính